
 

1  

 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 
Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Michele Trimarchi 
Il Responsabile dell’Area Amministrazione Contabilità Ricerca e Processi AVA 
Dott. Massimiliano Monaco 
La Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità 
Sig.ra Costanza Gravina 
 
 
Oggetto 
Richiesta di anticipazione finanziaria per lo svolgimento delle attività della III Edizione della Winter School 
“PROCESSO PENALE E ALTRI POTERI” (Asiago, 2026) e autorizzazione alla spesa. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.gs. 31.03.2023 n. 36 (Codice dei contratti 

pubblici) sull’affidamento diretto dei servizi e forniture sottosoglia; 
VISTO  l’art. 3 della legge n. 241/1990;  
VISTO  il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
VISTA il decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza n. 1498-2025, 

prot.  n.  55248-III/7 del 29.09.2025, con il quale è stato proposto il rinnovo 
e l’attivazione, per l’a.a. 2025/2026, della Winter School in “Processo 
Penale, Costituzione e altri poteri”;  

VISTE le deliberazioni del 12.11.2025 e del 16.11.2025 con le quali il Senato 
Accademico e il Consiglio di Amministrazione hanno espresso parere 
favorevole, per gli aspetti di propria competenza, in merito al rinnovo e 
all’attivazione, per l’a.a. 2025/2026, del suddetto Corso; 

VISTO il D.R. rep. n. 2544-2025, prot. n. 77558 del 23/12/2025 di rinnovo e 
attivazione della Winter School in “Processo Penale, Costituzione e altri 
poteri”, a.a. 2025-2026; 

VISTE  le disposizioni di legge in materia di Amministrazione trasparente, 
assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi assicurativi, 
tracciabilità dei flussi finanziari e possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale da parte degli operatori economici abilitati a 
contrattare con la P.A.; 

CONSIDERATO  che occorre dare avvio alle attività previste dal programma nei giorni dal 
29/01 al 01/02/2026; 

ACQUISITA  la richiesta di anticipazione delle rimanenti spese organizzative della 
Winter School per un importo di € 4.000,00 (euro quattromila/00) avanzata 
con richiesta email del 29.01.2026 da parte della prof.ssa Donatella 
Curtotti al fine di assicurare adeguata copertura finanziaria all’emissione 
dei seguenti ordini di fornitura: 
servizio navetta per i partecipanti alla Winter School come da preventivo 
di spesa del 27/01/2026 di € 1.155,00 (inclusa Iva al 10%) rilasciato dalla 
società Girardi Viaggi S.r.l., con sede legale in Asiago (VI) alla via 
Rendola n. 14 - C.F. e P.I. 01668000241 - CIG affidamento BA2C73F4E2; 
servizio di ristorazione per i partecipanti alla Winter School come da 
preventivo di spesa del 28/01/2026 di € 495,00 (inclusa Iva al 10%) 
rilasciato dalla società Rifugio Kubelek S.r.l. con sede legale in Roana (VI) 



 

2  

alla via Monte Zovetto n. 3 - C.F. e P.IVA 03102680240 - CIG affidamento 
BA2C7D50AC; 
servizio attività sociali per i partecipanti alla Winter School come da 
preventivo di spesa del 16/01/2026 di € 2.330,00 (esente Iva) rilasciato 
dalla Ditta Asiago Guide Malgasiago di Gnesotto Massimiliano, con sede 
legale in Roana (VI) alla via Toccoli n.18 - C.F. GNSMSM83P04A703E - 
P.IVA IT03739360240 - CIG affidamento BA2C67F670; 

CONSIDERATO  che le caratteristiche proposte nelle suddette offerte risultano rispondenti 
alle specifiche esigenze richieste; 

ACCERTATA  la congruità dei costi rispetto al mercato di riferimento; 
PRESO ATTO  che gli operatori economici sopra menzionati risultano in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023; 
VERIFICATA  la presenza dei fondi per la copertura della spesa, per un ammontare 

complessivo di € 3.980,00 sulle disponibilità del budget 2026 del 
Dipartimento di Giurisprudenza, a valere sul progetto Lezioni TFA 2024-
2025 - voce Coan 04.41.03.01.01 - Spese per convegni; 

RITENUTO  opportuno procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra alla Società 
Girardi Viaggi S.r.l., P.IVA IT01668000241, alla Società Rifugio Kubelek 
S.r.l. P.IVA IT03102680240 e alla Ditta Malgasiago di Gnesotto 
Massimiliano, C.F. GNSMSM83P04A703E P.IVA IT03739360240; 

ACCERTATO che l’anticipazione richiesta dalla Prof.ssa Donatella Curtotti, verrà 
restituita con l’incasso delle quote d’iscrizione dei partecipanti alla III 
edizione della Winter School Asiago 2026; 

RITENUTO di procedere alla nomina del dott. Massimiliano Monaco a Responsabile 
del procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO  che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

CONSIDERATO  che le prestazioni oggetto dei presenti affidamenti non rivestono carattere 
di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. 
36/2023; 

SENTITI  la Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità e il 
Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e processi 
AVA del Dipartimento; 

VISTO  l’art. 32, comma 2 lett. g) dello Statuto dell’Università di Foggia, che 
prevede che nei casi di necessità e di urgenza il Direttore può assumere 
i provvedimenti amministrativi di competenza del Consiglio di 
Dipartimento, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile; 

VISTO l’approssimarsi dello svolgimento della III edizione della Winter School 
PROCESSO PENALE E ALTRI POTERI, organizzata in Asiago sotto il 
coordinamento della Prof.ssa Donatella Curtotti nei giorni dal 29/01/2026 
al 01/02/2026; 

 

DECRETA 
Articolo 01 
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui 
integralmente riportate. 
Articolo 02 
Di esprimere parere favorevole alla richiesta di anticipazione finanziaria di € 3.980,00 (euro 
tremilanovecentottanta/00) necessaria alle attività dell’evento in corso della III Edizione della 
Winter School Asiago 2026. 
Articolo 03 
Di aggiudicare i servizi di cui sopra: 
alla Società Girardi Viaggi S.r.l., P.IVA IT01668000241 per € 1.155,00 (inclusa Iva al 10%); 



 

3  

alla Società Rifugio Kubelek S.r.l. P.IVA IT03102680240 per € 495,00 (inclusa Iva al 10%); 
alla Ditta Malgasiago di Gnesotto Massimiliano, C.F. GNSMSM83P04A703E P.IVA 
IT03739360240 per € 2.330,00 (esente Iva). 
Articolo 04 
Che la spesa complessiva di € 3.980,00 graverà sulle disponibilità del sezionale di budget del 
Dipartimento di Giurisprudenza, di cui al Progetto lezioni TFA 2024 - Voce Coan 04.41.03.01.01 
- Spese per Convegni. 
edizione della Winter School Asiago 2026. 
Articolo 05 
Che l’anticipazione richiesta dalla Prof.ssa Donatella Curtotti verrà restituita con il trasferimento 
al Dipartimento delle quote d’iscrizione versate dai partecipanti alla Winter School Asiago 2026; 
Articolo 06 
Di nominare responsabile del procedimento il dott. Massimiliano Monaco, responsabile dell’Area 
Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Processi AVA del Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università di Foggia. 
Articolo 07 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI).  
Articolo 08  
Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della l. n. 190/2012. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima 
seduta utile. 
 
Foggia, 29 gennaio 2026 
 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Michele Trimarchi 


		2026-01-29T17:53:09+0100
	MICHELE TRIMARCHI




